- 1 -

关于开展 2019 年高等学校

教师资格认定工作的通知

校属各有关单位：

按照吉林省教育厅的统一部署，2019年高等学校教师资格认

定工作已经启动，现将有关事项通知如下：

一、认定范围

2019年8月以前新接收到教学科研岗位工作的教师、新调转到

教学科研岗位工作尚未取得高等学校教师资格证的教师。

二、认定程序

（一）网上申请

符合高等学校教师资格认定条件的申请人，访问中国教师资

格网http://www.jszg.edu.cn，点击网站首页右侧“教师资格认

定申请人网报入口”，进入“教师资格管理信息系统”（以下称

“申报系统”），注册并按要求录入、提交信息（以下称“申请

信息”）。网报录入申请信息时，不得空项。其中，“任教学科”

一般应与毕业证书上的专业名称相一致（任教学科填写参见附件

1；辅导员“任教学科”填写思想政治教育），“档案号”由学校

统一编排填写录入。

（二）现场确认并提交申请材料

申请人在教师教学发展中心进行现场确认，提交以下申请材

料，同时按照吉林省教育厅要求缴纳费用每人320元。

1.以师范教育类专业本科毕业身份提出申请的应提交如下申

请材料

（1）身份证复印件（双面印在A4纸纵向同一面，申请人签字）；

（2）师范教育类专业本科毕业证书和学位证书原件、复印件

http://www.jszg.edu.cn/login.jsp

- 2 -

（如申报系统中在线核验无误，且任教学科与毕业证书上的专业

名称相一致，只需提交复印件。申报系统中显示“待核验”的申

请人，须在学信网在线申请《中国高等教育学历认证报告》，提

交纸质报告）；

（3）师范教育类本科教育阶段教育学、心理学、教育实践学

生成绩单；

（4）指定医院出具的体检合格证明原件（《吉林省高等学校

教师资格认定申请人体格检查表》见附件2)；

（5）普通话水平测试等级证书原件、复印件（在申报系统中

在线核验无误的，只需提交复印件），普通话应达到二级乙等水

平（民族自治地方的用本民族语言授课的教师应当达到三级甲等

水平），其中汉语文教师、少数民族汉语教学教师和对外汉语教

学教师等特定人员应当达到二级甲等水平，普通话语音课教师和

口语课教师应当达到一级乙等水平；

（6）《吉林省高等学校教师岗前培训合格证书》或《高等学

校新入职教师国培示范项目培训合格证书》原件、复印件；

（7）近期本人1寸免冠正面证件照1张（蓝色背景，与网报上

传和体检表同一底版），在背面的下方用铅笔注明姓名、学校。

2.以非师范教育类专业毕业（含博士）身份提出申请的应提

交如下申请材料

（1）身份证复印件（双面印在A4纸纵向同一面，申请人签字）；

（2）申请认定所使用的本科或研究生毕业证书学位证书原

件、复印件（如申报系统中在线核验无误，且任教学科与毕业证

书上的专业名称相一致，只需提交复印件。申报系统中显示“待

核验”的申请人，须在学信网在线申请《中国高等教育学历认证

报告》，提交纸质报告）；

（3）指定医院出具的体检合格证明（《吉林省高等学校教师

- 3 -

资格认定申请人体格检查表》见附件2)；

（4）普通话水平测试等级证书原件、复印件（在申报系统中

在线核验无误的，只需提交复印件），普通话应达到二级乙等水

平（民族自治地方的用本民族语言授课的教师应当达到三级甲等

水平），其中汉语文教师、少数民族汉语教学教师和对外汉语教

学教师等特定人员应当达到二级甲等水平，普通话语音课教师和

口语课教师应当达到一级乙等水平；

（5）《吉林省高等学校教师岗前培训合格证书》或《高等学

校新入职教师国培示范项目培训合格证书》原件、复印件；

（6）近期本人1寸免冠正面证件照1张（蓝色背景，与网报上

传和体检表同一底版），在背面的下方用铅笔注明姓名、学校。

（三）体格检查

我校备案的体检指定医院为吉林省中医院二部（二道区深圳

街185号，深圳街与海口路交汇处）。将《吉林省高等学校教师资

格认定申请人体格检查表》（附件2）打印粘贴照片后，到教师教

学发展中心加盖公章，自行到指定医院参加体检。

体检要求：指定医院接待体检时间为周一至周五上午7:30-

10:30，参检人员须空腹、携带身份证，到指定医院体检中心（102

室）登记后，按照体检表要求进行体检（不可空项）。

三、时间安排

事项 时间安排 备注

网报 10月 10 日-17 日 逾期系统关闭不再接受申请

体检前体检表盖章 10月 16 日 提前填写个人信息粘贴照片

体格检查 10月 17 日-22 日 周六周日除外

现场确认 10月 22 日-25 日 按要求报送所有材料

申请教师资格认定的人员，于 10 月 25 日下班前，按以上提

- 4 -

交申请材料的要求，将申请材料装入纸质档案袋，将《2019 年高

校教师资格认定申报材料清单》（见附件 3）粘贴在档案袋封面，

报送教师教学发展中心。

负责科室：教师培训办公室（东区老招待所320室）

联 系 人：杜娟

联系电话：85582618

附件：

1.教师资格认定任教学科一览表

2.吉林省高等学校教师资格认定申请人体格检查表

3.2019年高校教师资格认定申报材料清单

教师教学发展中心

2019 年 10 月 14 日